em excesso esgotaria a renda, proveniente da profissão, tornando-se medida punitiva do Estado.  

Noutro giro, a tributação sobre o consumo é demasiadamente alta. Como exemplo de 

referida tributação – a cesta básica de alimentos no Brasil, onde na capital paulista no mês de 

abril de 2023 custava o correspondente a R$ 794,68, (setecentos e noventa e quatro reais e 

17 MICHELI, Gian Antonio. Curso de Derecho Tributário. Traducción y Estudio Preliminar Juli Banacloche. 
Madrid: Editoriales de Derecho Reunidas, 1975, p. 151. 

sessenta e oito centavos), sobre o qual o aproximado a 12,5% corresponde a tributo18.